## II - De mundi redargutione

8 - Sequitur secundum. *Cum venerit Paraclitus ille, arguet mundum de peccato et de iustitia et de iudicio. De peccato quidem, quia non crediderunt in me; de iustitia vero, quia ad Patrem vado et iam non videbitis me; de iudicio autem, quia princeps huius mundi iam iudicatus est*<sup>103</sup>. “Mundus

<sup>91</sup> GLO. INT., ibidem: «Verba veritatis, “doctrina Evangelii”». MARTINUS LEGIONENSIS (1130-1203), in *Expositio in epistolam B. Iacobi*, PL 209,189A-190A, sviluppa questo pensiero, con molte espressioni identiche a quelle di Antonio e in 189, sembra attribuirle ad Agostino.

<sup>92</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem: «Nec per hanc genituram putemus nos esse quod ipse est, sed quemdam principatum in creaturis adoptione nobis concessit. Unde alias translator: *ut simus primitiae creaturarum eius*». GLOSSA hic Bedam cogit, qui in eadem verba Iacobi ait: «Ne in eo quod ait genuit, hoc nos fieri putaremus quod ipse est, ideo principatum quemdam in creatura nobis hac adoptione concessum ostendit. Hos enim versiculos quidam ita transtulit: *Volens genuit nos verbo veritatis, ut simus primitiae creaturarum eius*. Id est, ut ceteris quas cernimus creaturis simus meliores...» (BEDA VEN., *Expositio super D. Iacobi Ep.*,1, PL 93,15).

<sup>93</sup> Rom 8,22

<sup>94</sup> Cf. ISID., *Etym.* XII,60, PL 82,467

<sup>95</sup> Cant 2,12

<sup>96</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem

<sup>97</sup> Cf. BERNARDUS, *De Adventu Domini* sermo 4,7, PL 183,50. Secondo ANNA BURLINI CALAPAJ, *Le citazioni di San Bernardo*, «Atti 1981», p. 219, il tema della tristezza in Cristo è sufficientemente comune a Ilario, Girolamo e Agostino e non ci sono ragioni per attribuirlo a S. Bernardo.

<sup>98</sup> Mt 3,2 (Vg. *Poenitentiam agite*)

<sup>99</sup> Lc 24,26 (Vg. *Nonne haec oportuit...*)

<sup>100</sup> Io 1,14

<sup>101</sup> Ps 1,3

<sup>102</sup> Is 51,16 (Vg. ... *ut plantes caelos, et fundes terram*)

<sup>103</sup> Io 16,8-11

dictus, quia semper est in motu; nulla enim requies eius elementis concessa est”<sup>104</sup>. “Mundus graece *cosmos*, homo vero *microcosmos*, idest minor mundus, nominatur. Sicut enim mundus ex quattuor concreatus est elementis, ita hominem ex quattuor constare humoribus, uno temperamento commixtum, veteres dixerunt»<sup>105</sup>. ‘Mundus mundanos significat’<sup>106</sup>, qui semper sunt in motu. Unde de eis dicit sanctus Iudas, in sua Canonica: *Hi sunt nubes sine aqua, quae a ventis circumferuntur, arbores autumnales, infructuosae, bis mortuae, eradicate, fluctus feri maris despumantes suas confusiones, sidera errantia, quibus procella tenebrarum in aeternum servata est*<sup>107</sup>. In hac auctoritate sunt quattuor notabilia: nubes, arbores, fluctus et sidera. In his quattuor mundanorum quattuor vitia comprehendit, scilicet superbiam, avaritiam, luxuriam et hypocrisim.